pois, apesar de a empresa trabalhar com uma centena de milhares de itens, a fiscalização só 
levou em consideração aqueles que se encontravam com o código e descrição efetivamente 
corretos. Também esclarece que foram consideradas para a amostra no exercício de 2009 apenas 
12.581 (doze mil quinhentos e oitenta e um) produtos. A cobrança efetiva do ICMS considerou 
apenas 7.753 (sete mil setecentos e cinqüenta e três).  Igualmente, no exercício de 2010, das 13.552 
(treze mil quinhentas e cinqüenta e duas) mercadorias levantadas apenas 8.341 (oito mil trezentos 
e quarenta e um) foram objeto de cobrança por parte da fiscalização. 

Entende o autuante que qualquer inovação na ação fiscal ou no decorrer do processo, afrontará o 
principio da segurança jurídica, e qualquer aglutinação de produtos que não esteja prevista na 
legislação não deve ser realizada.